ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL MOACIR RODRIGUES

REQUERIMENTO n.º _________/2021

DEP. MOACIR RODRIGUES

Senhor Presidente,

Com fulcro no art. 112 do Regimento Interno da Assembleia

Legislativa da Paraíba (Resolução nº 1.578/2012 e suas alterações) REQUEIRO a Vossa

Excelência, na forma regimental, no âmbito da Comissão Permanente de Desenvolvimento,

Turismo e Meio-Ambiente, a realização de VISITA TÉCNICA a Barragem de Saulo Maia,

no município de Areia.

JUSTIFICATIVA

A barragem Saulo Maia é de grande importância para o município

de Areia e demais localidades ao redor.

Houveram denuncias recentes de má utilização das águas da

referida barragem, com desvio de água, bem como apresentação de vazamentos nas

adutoras que abastecem municípios vizinhos.

Diante disso, faz-se necessária a visita técnica da Comissão

Permanente de Desenvolvimento, Turismo e Meio Ambiente desta Casa, para fins de apurar

procedência do relatado, bem como verificar atuais condições da barragem, no sentido de

atuar, em momento posterior, juntos aos órgãos responsáveis soluções das constatações

feitas.

Por oportuno, solicita ainda que seja cientificado da presente visita,

a Secretaria de Recursos Hídricos do Estado, AESA, ANA, Ministério Público, Prefeitura

Municipal de Areia e Câmara de Vereadores.

Plenário, 03 de Maio de 2021

MOACIR RODRIGUES

Deputado Estadual

15.062